EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO Nº 263/2017

A signatária, com base no art. 195 do Regimento Interno deste Poder, e
considerando que:

- em agosto, a Secretaria de Estado da Educação (SED) encaminhou a

orientação para a distribuição de aulas e organização do quadro das unidades escolares
para 2018;

- tal orientação, dispondo de novo regramento, estabeleceu mudanças

significativas sem que houvesse debate com a categoria, causando, assim, grandes
transtornos nas unidades escolares de todo o Estado;

- no dia 10 de outubro, centenas de trabalhadores(as) da educação se

deslocaram e fizeram uma manifestação na Assembleia Legislativa e na SED com o objetivo
de revogação da referida orientação;

- a mobilização teve êxito e a referida orientação foi revogada pelo

Governo do Estado;

- apesar da revogação, trabalhadores da educação estão sendo

penalizados por realizar essa manifestação, pois não foi abonada a falta desse dia de
mobilização;

- como justificativa para não abonar essa falta, a Secretaria de Estado da

Educação está exigindo uma lista de presença; e

   - em se tratando de ato público aberto e não uma assembleia sindical,

não há como exigir uma hipotética lista de presença.

REQUER o encaminhamento de MOÇÃO ao Governador do Estado, e por meio deste, ao
Secretário de Estado da Educação, nos seguintes termos:

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA,
ACOLHENDO PROPOSIÇÃO DA DEPUTADA LUCIANE CARMINATTI, MANIFESTA
CONTRARIEDADE EM RELAÇÃO À NÃO BONIFICAÇÃO DA FALTA OCORRIDA NO
DIA 10 DE OUTUBRO DO CORRENTE ANO, E APELA PARA QUE SEJA,
IMEDIATAMENTE, ABONADA TAL AUSÊNCIA, VISANDO NÃO PREJUDICAR
TRABALHADORES(AS) DE EXERCEREM SEUS PLENOS DIREITOS NA CARREIRA.
DEPUTADO SÍLVIO DREVECK – PRESIDENTE”

Sala das Sessões,

Deputada Luciane Carminatti